RETIFICAÇÃO - EDITAL CMDCA nº 002/2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar edital 001/2015 do processo de escolha dos conselheiros tutelares de Vargeão SC:

Onde se lê no item 6 – DAS PROVAS E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
6. Das provas E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA:

6.1.  O candidato deverá prestar prova preliminar de conhecimentos mínimos relativos ao cargo e atribuições, de caráter eliminatório, com 20 questões objetivas, valendo 0,5 cada questão, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargeão, SC, a realizar-se no dia 16.07.2015, das 8 h às 10 h, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.
 6.2. O candidato também prestará prova prática de conhecimento em informática, de caráter eliminatório, com 10 questões, valendo 1,0 cada, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargeão, SC, a realizar-se no dia 16.07.2015 das 10 h às 12 h, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301- Centro, Vargeão, SC.

6.5. Os candidatos terão 05 (cinco) dias úteis para apresentar recursos para a revisão das questões das provas, depois de divulgado o resultado final.

6.6. Os candidatos aprovados terão seus nomes publicados, após prazos de recursos, em edital de homologação e estarão aptos a participar do processo de eleição.

Leia-se:

6. Das provas, AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA e FORMAÇÃO OBRIGATÓRIA:

6.1.  O candidato deverá prestar prova preliminar de conhecimentos mínimos relativos ao cargo e atribuições, de caráter eliminatório, com 20 questões objetivas, valendo 0,5 cada questão, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargeão, SC, a realizar-se no dia 16.07.2015, das 13  h às 15 h, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.
 6.2. O candidato também prestará prova prática de conhecimento em informática, de caráter eliminatório, com 10 questões, valendo 1,0 cada, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargeão, SC, a realizar-se no dia 16.07.2015 das 15 h e 10 às 17 h, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301- Centro, Vargeão, SC.

6.6.  Os candidatos terão 05 (cinco) dias úteis para apresentar recursos para a revisão das questões das provas e avaliação psicológica, depois de divulgado o resultado final.

6.8. Os candidatos aprovados terão seus nomes publicados, após prazos de recursos, em edital de homologação e estarão aptos a participar do processo de eleição.

ACRESCENTA:

6.7. O candidato deverá participar de formação obrigatória sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, sob a responsabilidade do CMDCA local, antes da escolha, a ser realizada no dia 10.07.2015, das 8 h às 12 h, tendo como local Centro de Múltiplo Uso, situado na Rua Ângelo Tiecher, nº 93, Centro, Vargeão, SC.

ANEXO I – DO CALENDÁRIO:

	ONDE SE LÊ:

	09.07.2015
	Capacitação prévia de 4 horas
	Centro de Múltiplo Uso, situado na Rua Ângelo Tiecher, nº 93, Centro, Vargeão, SC.

	8 h às 12 h

	16.07.2015
	Prova escrita de conhecimentos específicos. Obrigatória para todos os candidatos inscritos.

	 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.

	8 h às 10 h

	16.07.2015
	Prova de conhecimento de informática, como requisito de homologação de candidatura
	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.

	10 h às 12 h

	16.07.2015
	Reunião da comissão especial, com candidatos e representante da VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., para repasse de orientações a fim de dar conhecimento formal das regras da campanha aos candidatos e sorteio dos nomes para a cédula de votação.

	Auditório Municipal de Vargeão na Rua Sete de Setembro, 477, Centro, fundos da Prefeitura Municipal de Vargeão.
	13 h e 30

	LEIA –SE:

	10.07.2015
	Capacitação prévia de 4 horas
	Centro de Múltiplo Uso, situado na Rua Ângelo Tiecher, nº 93, Centro, Vargeão, SC.

	8 h às 12 h

	16.07.2015
	Prova escrita de conhecimentos específicos. Obrigatória para todos os candidatos inscritos.

	 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.

	13 h às 15 h

	16.07.2015
	Prova de conhecimento de informática, como requisito de homologação de candidatura
	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Projeto Girassol – (antigo PETI), Rua Izidoro Helena, 301-Centro, Vargeão, SC.

	15 h e 10 às 17 h

	16.07.2015
	Reunião da comissão especial, com candidatos e representante da VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., para repasse de orientações a fim de dar conhecimento formal das regras da campanha aos candidatos e sorteio dos nomes para a cédula de votação.

	Auditório Municipal de Vargeão na Rua Sete de Setembro, 477, Centro, fundos da Prefeitura Municipal de Vargeão.
	17 h e 15

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Onde se lê:

Conhecimentos Específicos:

Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Títulos I, IV, V

Livro II (Parte Especial) títulos I e II, IV, V
Leia-se:

Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente na íntegra.
Os demais itens, subitens e anexos permanecem inalterados.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Vargeão, 18 de junho de 2015

Presidente do CMDCA
Mariaelena Marini Ribeiro
4